
Classifica: CT 19/44 

Pag. 1 di 4 

D.R.S. n. 2861 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti 

SERVIZIO 5 
EDILIZIA VARIA – GESTIONE PATRIMONIO ABITATIVO 

******* 

 

Il Dirigente del Servizio 5 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale n. 28/1962 e successive modifiche ed integrazioni, relativa 

all’Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione 

Siciliana; 

Vista la legge regionale n. 2/1978 e successive modifiche ed integrazioni, relativa a 

Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione Siciliana; 

Vista la legge n. 457/1978 e successive modifiche ed integrazioni, relativa a Norme 

per l'edilizia residenziale; 

Vista la legge n. 179/1992 e successive modifiche ed integrazioni, relativa a Norme 

per l'edilizia residenziale pubblica; 

Visto il decreto legislativo 31/03/1998 n. 112 art. 61, comma 3, che attribuisce alla 

Cassa Depositi e Prestiti l’erogazione dei fondi assegnati per l’edilizia 

residenziale pubblica sovvenzionata a favore delle regioni; 

Visto il decreto legislativo 30/07/1999 n° 284 art. 7, comma 1, che ha disposto il 

trasferimento alla Cassa Depositi e Prestiti di tutte le attività e passività della 

sezione autonoma per l’edilizia residenziale; 

Vista la legge regionale n. 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che 

stabilisce le Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana; 

Vista la convenzione sottoscritta in data 18/07/2001, tra l’Amministrazione 

Regionale e la Cassa Depositi e Prestiti, per l’utilizzo dei fondi dell’edilizia 

residenziale pubblica sovvenzionata, con la quale sono stati definiti i criteri e 

le modalità di svolgimento dei compiti assegnati alla stessa Cassa Depositi e 

Prestiti; 

Considerato che la stessa Cassa Depositi e Prestiti con la predetta convenzione provvede 

all’emissione dei mandati di pagamento a favore dei beneficiari finali indicati 

dalla Regione Sicilia – Dipartimento LL.PP. - oggi Dipartimento delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 5; 

Visto l’art. 22 comma 9 della legge regionale 22 dicembre 2005 n. 19, che autorizza 



Classifica: CT 19/44 

Pag. 2 di 4 

l'utilizzo delle assegnazioni e/o delle residue economie fino alla concorrenza 

delle intere assegnazioni già attribuite nell'ambito dei programmi di edilizia 

residenziale pubblica emanati in data antecedente l'entrata in vigore del 

decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112; 

Vista la legge regionale n. 19/2008, che stabilisce le norme per la riorganizzazione 

dei Dipartimenti regionali; 

Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21/05/2010; 

Visto il D.P.R.S. n. 370 del 28/06/2010 con il quale è stata modificata la 

configurazione delle strutture del Dipartimento delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti; 

Visto il D.D.G. n. 1242 del 28/06/2010, integrato con D.D.G. n. 1712 del 

26/07/2010, con il quale è stato predisposto l’organigramma del Dipartimento 

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti che prevede, tra l’altro, il 

Servizio n.5 – Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo, con Dirigente 

responsabile l’ing. Giuseppe Spera a cui si attestano, tra l’altro, la gestione ed 

emissione bonifici di pagamento a valere sul c/c 20128/1208 “edilizia 

Sovvenzionata – Fondo Globale Regionale” a favore degli Enti beneficiari 

indicati da questo Dipartimento – Servizio 5; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

concernente il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 - Recepimento del decreto legislativo 

12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 

ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 3 della legge regionale 03 gennaio 2012 n. 1, pubblicata nella G.U.R.S. 

n. 2 del 13/1/2012 parte I, che stabilisce, tra l’altro, la riprogrammazione delle 

risorse afferenti all’edilizia sia sovvenzionata che agevolata originate dalla 

legge 5 agosto 1978, n. 457 ed, altresì, le risorse dell’edilizia sovvenzionata 

(ex Gescal) giacenti presso la Cassa depositi e prestiti, per le quali, al 

14/01/2012, data di entrata in vigore della stessa legge, non risultino adottati 

atti giuridicamente vincolanti; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13, relativo al Regolamento di esecuzione ed 

attuazione della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, che recepisce il Codice 

dei contratti; 

Visto il provvedimento prot. n. 110527 del 14/12/2011 con il quale il Servizio 5 del 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti ha localizzato 

l’intervento denominato “Lavori di manutenzione a “contratto aperto”dei 

plessi di alloggi popolari siti in Catania, viale Moncada – Zona 19 - 

Catania Moncada. Prog. Contr. 19/RE/CT” (classifica CT 19/44) ed ha 

autorizzato, ai sensi dell’art. 22 comma 9 della legge regionale n. 19/2005, 

l’utilizzo della somma complessiva di euro 297.472,00 per la realizzazione di 

detto intervento; 

Vista la nota n. 3857 del 23 marzo 2012 con la quale l’IACP di Catania ha inviato 

una tabella riepilogativa relativa a n. 36 interventi a contratto aperto, 



Classifica: CT 19/44 

Pag. 3 di 4 

autorizzati da questo Dipartimento nel periodo mag. 2011/gen. 2012, da 

realizzare con le risorse derivanti dall’utilizzo delle economie ex art. 22 

comma 9 L.R. n. 22/2005. In detta tabella sono indicati gli interventi per i 

quali sono state espletate le procedure di affidamento, specificando le date di 

aggiudicazione. In particolare, l’IACP di Catania ha comunicato che per 

l’intervento sopra specificato, sinteticamente denominato Catania-Moncada, 

autorizzato con la nota prot. n. 110527 del 14/12/2011 per l’importo 

complessivo di euro 297.472,00, non ha avuto luogo l’aggiudicazione dei 

lavori entro il 14/01/2012; 

Considerato che al 14/01/2012, data di entrata in vigore della legge regionale n. 1/2012, 

non risultano adottati atti giuridicamente vincolanti finalizzati all’attuazione 

dell’intervento sopra specificato; 

Vista la nota prot. n. 33523 del 02 aprile 2012, inviata dal Servizio 5 del 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti all’IACP di 

Catania con valore di comunicazione di avvio del procedimento di revoca del 

sopra citato provvedimento prot. n. 110527 del 14/12/2011, ai sensi dell’art. 

21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni (al quale rimanda la normativa regionale ex art. 37 L.R. 

n. 10/1991 e successive modifiche ed integrazioni), con la seguente 

motivazione: per l’edilizia sociale sovvenzionata e agevolata, l’art. 3 della 

L.R. n. 1/2012 dispone la riprogrammazione delle risorse per gli interventi per 

i quali non risultino adottati atti giuridicamente vincolanti al 14/01/2012 (data 

di entrata in vigore della legge); 

Visto che la sopra citata nota prot. n. 33523 del 02 aprile 2012 specifica che l’IACP 

di Catania avrebbe potuto presentare eventuali osservazioni entro 10 giorni dal 

ricevimento della comunicazione di avvio del procedimento; 

Considerato che entro i termini assegnati non è pervenuta alcuna osservazione in merito da 

parte dell’IACP di Catania; 

Vista la nota del Servizio 5 prot. n. 0053617 del 04/06/2012; 

Vista la nota del Dirigente Generale del Dipartimento regionale Infrastrutture e 

Trasporti prot. n. 55437 del 08/06/2012; 

Vista la nota del Servizio 5 prot. n. 0067805del 17/07/2012; 

Vista la nota del Dirigente Generale del Dipartimento regionale Infrastrutture e 

Trasporti prot. n. 83019 del 19/09/2012; 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni su esposte, di dovere procedere alla revoca del 

sopra citato provvedimento prot. n. 110527 del 14/12/2011 che ha autorizzato 

l’IACP di Catania all’utilizzo della somma complessiva di euro 297.472,00 

per la realizzazione dell’intervento sopra specificato; 

Ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche 

ed integrazioni (al quale rimanda la normativa regionale ex art. 37 L.R. n. 

10/1991 e successive modifiche ed integrazioni), nonché ai sensi della legge e 

del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

  

D E C R E T A 



Classifica: CT 19/44 

Pag. 4 di 4 

  

Art. 1 Per le motivazioni espresse in narrativa, ed in conformità a quanto disposto 

dall’art. 3 della legge regionale n. 1 del 13/1/2012, è revocato il 

provvedimento prot. n. 110527 del 14/12/2011 con il quale il Servizio 5 del 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti ha localizzato 

l’intervento denominato “Lavori di manutenzione a “contratto aperto”dei 

plessi di alloggi popolari siti in Catania, viale Moncada – Zona 19 - 

Catania Moncada. Prog. Contr. 19/RE/CT” (classifica CT 19/44) ed ha 

autorizzato, ai sensi dell’art. 22 comma 9 della legge regionale n. 19/2005, 

l’utilizzo della somma complessiva di euro 297.472,00 per la realizzazione di 

detto intervento. 

Art. 2 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet di questo Assessorato. 

Art. 3 Avverso tale provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR Sicilia entro 

60 giorni dall’avvenuta notifica, oppure ricorso straordinario al Presidente 

della Regione entro 120 giorni dall’avvenuta notifica. 

 

Palermo 19 ottobre 2012 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Giuseppe Spera 


